

IMMEDIATE

**F.No.2(1)-B(D)-2013  
Government of India  
Ministry of Finance  
Department of Economic Affairs  
(Budget Division)  
\*\*\*\*\***

**New Delhi, the 25<sup>th</sup> March, 2013**

**OFFICE MEMORANDUM**

Subject: Vote on Account for 2013-2014.

The undersigned is directed to state that the Parliament has passed the 'Vote on Account' for 2013-2014 and the connected Appropriation Bill has been assented to by the President on 22<sup>nd</sup> March, 2013. The Act has been published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section I, dated 23<sup>rd</sup> March, 2013 as Act No.8 of 2013. A copy of the Vote on Account Booklet is enclosed.

2. While utilising the funds provided under the above Act, it may be ensured that no expenditure on a "New Service" is incurred until the Demands for the whole year are voted by Parliament and the related Appropriation Bill is assented to by the President.

  
**(C.R. Saini)**  
Under Secretary(Budget)

To

All Financial Advisers in the Ministries/Departments /Chief Controller of Accounts/  
Controller of Accounts of all Ministries/Departments/Controller General of  
Accounts/Controller General of Defence Accounts/C&AG of India/Plan Finance I  
Division.



सत्यमेव जयते

भारत सरकार  
GOVERNMENT OF INDIA

केन्द्रीय सरकार के व्यय के लिए लेखानुदान  
(रेलवे को छोड़कर)

**VOTE ON ACCOUNT**

For

**EXPENDITURE OF THE CENTRAL GOVERNMENT**  
(*Excluding Railways*)

**2013-2014**

**लेखानुदान 2013-2014****VOTE ON ACCOUNT 2013-2014**

संविधान के अनुच्छेद 116(1)(क) के अनुसरण में, पूरे वर्ष के लिए अनुदानों की मांगों पर विस्तृत-विचार तथा उन्हें पारित किए जाने तक, वित्तीय वर्ष के एक भाग के लिए व्यय हेतु अनुदान प्रदान करने के लिए लोक सभा से अनुरोध किया जा रहा है। इस विवरण में अप्रैल से मई, 2013 के दौरान संभावित रूप से खर्च किए जाने वाले व्यय को पूरा करने के लिए आवश्यक राशियों को दर्शाया गया है।

2. वर्ष 2013-14 के लिए कुल सकल व्यय ₹5878455.54 करोड़ होने का अनुमान है। इस आवश्यकता की तुलना में 'लेखानुदान' के अंतर्गत ₹1071797.66 करोड़ की राशि मांगी गई है, जिसका ब्यौरा नीचे दिया गया है:

	2013-2014 के लिए कुल सकल प्रावधान Total Gross Provision for 2013-2014			(करोड़ रूपए In crores of Rupees) "लेखानुदान" में मांगी गई धनराशि Amount asked for 'On Account'		
	भारित Charged	स्वीकृत Voted	जोड़ Total	भारित Charged	स्वीकृत Voted	जोड़ Total
राजस्व	451603.47	1123062.04	1574665.51	76555.21	225239.53	301794.74
पूंजी	4026354.34	277435.69	4303790.03	671959.06	98043.86	770002.92
<b>जोड़</b>	<b>4477957.81</b>	<b>1400497.73</b>	<b>5878455.54</b>	<b>748514.27</b>	<b>323283.39</b>	<b>1071797.66</b>

3. मोटे तौर पर, प्रावधान में वर्ष 2013-14 की अनुदानों की मांगों में प्रदर्शित अनुमानित सकल व्यय के 1/6 भाग को दर्शाया गया है, केवल उन मामलों को छोड़कर जिनमें व्यय को पूरे वर्ष के लिए एक समान रूप से विस्तारित नहीं किया गया है तथा जिसके लिए अप्रैल से मई, 2013 के दौरान संभावित व्यय को पूरा करने के लिए अधिक प्रावधान की आवश्यकता है।

4. हालांकि, लेखानुदान में पूरे वर्ष के अनुमानित प्रावधान का 1/6 भाग शामिल किया गया है लेकिन उसमें शामिल प्रावधानों को किसी "नई सेवा" पर खर्च किए जाने का आशय नहीं है।

5. उन मदों का ब्यौरा जिनके लिए लेखानुदान में कुल प्रावधान के 1/6 भाग से अधिक के लिए प्रावधान मांगा गया है, अतिरिक्त आवश्यकता के संक्षिप्त कारण भी निम्नलिखित हैं:

**मांग 1 कृषि और सहकारिता विभाग** - चावल एवं धान के संबंध में खरीफ के मौसम के दौरान आवश्यकता को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹ 525.00 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 4 आण्विक ऊर्जा विभाग** - 2013-14 की संविदागत अतिरिक्त आवश्यकताओं और प्रतिबद्ध भुगतान एवं 2012-13 की अन्य लंबित प्रतिबद्धताओं को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹84.00 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान और पूंजी भाग में ₹ 45.15 करोड़ (स्वीकृत) मांगा जा रहा है।

**मांग 6 रसायन और पेट्रोसायन विभाग** - असम गैस क्रेकर परियोजना को सब्सिडी के भुगतान के लिए राजस्व भाग में ₹833.33 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 7 उर्वरक विभाग** - 2012-13 की आगे ले जाई गई देयताओं को नकदीकरण करने एवं खरीफ 2012 की मौसमी मांग को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹10228.38 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 17 खाद्य तथा सार्वजनिक वितरण विभाग** - अप्रैल - मई, 2013 में चीनी प्रभार को बढ़ाने के लिए भारतीय खाद्य निगम एवं राज्यों की नकदी की स्थिति में सुधार करने और अप्रैल, 2013 में पहली तिमाही में अग्रिम सब्सिडी जारी करने हेतु एवं "चीनी उपक्रम, को वित्तीय सहायता प्रदान करने

In pursuance of article 116(1) (a) of the Constitution, Lok Sabha is being requested to make a grant to cover expenditure for a part of the financial year, pending detailed consideration and passing of the Demands for Grants for the full year. This statement shows the sums required for meeting the expenditure, which is likely to be incurred during April to May, 2013.

2. Aggregate gross expenditure for 2013-14 is estimated at ₹5878455.54 crore. Against this requirement, the amount asked for 'on Account', is ₹1071797.66 crore as detailed below:

3. Broadly, the provision represents one-sixth of the estimated gross expenditure exhibited in the Demands for Grants, 2013-14, except in certain cases where the expenditure is not uniformly spread over the year and larger provision is required to meet the likely expenditure during April to May, 2013.

4. Although the Vote on Account includes one-sixth of the estimated provision for the whole year, the provisions therein are not intended to be used for expenditure on any "New Service".

5. Items of expenditure for which over and above one-sixth of the total provision has been sought in the Vote on Account, are mentioned below with brief reasons for the additional requirement:-

**D. 1 Department of Agriculture and Cooperation** - An additional provision of ₹525.00 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet the requirement during Kharif season on Rice and Pulses.

**D. 4 Department of Atomic Energy** - An additional provision of ₹84.00 crore (voted) in the Revenue Section and ₹45.15 crore (voted) in the Capital Section is being sought to meet the additional requirement on contractual and obligatory payments of 2013-14 and other deferred commitments of 2012-13.

**D. 6 Department of Chemicals and Petrochemicals** - An additional provision of ₹833.33 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for payment of subsidy to Assam Gas Crackers Project .

**D. 7 Department of Fertilizers** - An additional provision of ₹10228.38 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet the additional requirement to liquidate rolled over liabilities of 2012-13 and to meet additional seasonal demand for Kharif 2013.

**D. 17 Department of Food and Public Distribution** - An additional provision of ₹6136.78 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to improve liquidity position of FCI and States for lifting of levy Sugar in the month of April and May 2013

की योजना 2007" के संबंध में 2012-13 की लंबित प्रतिबद्धताओं को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹ 6136.78 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान किया गया है।

**मांग 18 कार्पोरेट कार्य मंत्रालय** - 2013-14 में संविदागत/बाध्यकारी भुगतानों को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹2.48 करोड़ रुपए (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा गया है।

**मांग 20 रक्षा मंत्रालय (सिविल)** - 2012-13 में की गई आपूर्तियों के बकाया बिलों को क्लीअर करने के लिए राजस्व भाग में ₹1016.33 करोड़ रुपए (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा गया है।

**मांग 22 रक्षा सेवाएं-थल सेना** - संचालन व अन्य कार्यों हेतु राजस्व भाग में ₹283.96 करोड़ रुपए (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा गया है।

**मांग 25 रक्षा आयुध कारखाना** - आयुध कारखानों की वचनबद्ध देयताओं को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹1424.39 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 27 रक्षा सेवाओं संबंधी पूंजीगत परिव्यय** - 2012-13 की आगे लाई गई देयताओं को पूरा करने हेतु पूंजी भाग में ₹4473.71 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 32 विदेश कार्य मंत्रालय**- अभियानों, पासपोर्ट कार्यालयों और विदेश कार्य मंत्रालय के हॉस्टलों और विभिन्न चालू परियोजनाओं, बंगलादेश को सहायता प्रदान करने की एक किस्त के भुगतान और स्टॉफ आदि के लिए चान्सरी व आवास क्रय के संबंध में अग्रिम किराया राशि सहित बाध्यकारी/संविदागत देयताओं को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹844.02 करोड़ (स्वीकृत) और पूंजी भाग में ₹66.50 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 33 आर्थिक कार्य विभाग** - आईएमएफ (रोकड़ + संवीक्षा अंश) पर कोटा वृद्धि के लिए भारत को भुगतान के लिए पूंजीगत भाग में ₹46666.67 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 36 राज्य तथा संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अन्तरण** - राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया निधि, राज्य आपदा प्रतिक्रिया निधि की अतिरिक्त आवश्यकता एवं "बाहर से वित्तपोषित परियोजनाओं को अतिरिक्त केंद्रीय सहायता" हेतु ऋण प्रदान करने की अतिरिक्त आवश्यकता की पूर्ति हेतु राजस्व भाग से ₹1200.00 करोड़ (स्वीकृत) और ₹1287.97 करोड़ (भारित) और पूंजी भाग में ₹900.00 करोड़ (भारित) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 43 प्रत्यक्ष कर** - मिंटो रोड, नई दिल्ली में सिविल सेंटर नामक बिल्डिंग के अधिग्रहण के लिए दिल्ली नगर निगम को भुगतान के लिए पूंजी भाग में ₹258.02 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान संविदात्मक/अनिवार्य भुगतानों की पूर्ति हेतु मांगा जा रहा है।

**मांग 53 गृह मंत्रालय** - बिजली पानी के प्रभारों की दरों में बढ़ोत्तरी के भुगतान और राष्ट्रीय सिविल, रक्षा महाविद्यालय के नए हॉस्टलों के प्रमुख रख-रखाव हेतु राजस्व भाग से ₹0.18 करोड़ (स्वीकृत) और पूंजी भाग से ₹26.66 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है। इसके अतिरिक्त, राष्ट्रीय अग्नि सेवा महाविद्यालय, नागपुर के निर्माण कार्य को पूरा करने हेतु भी।

and for release of advance subsidy for the 1st quarter in the month of April 2013 and to meet deferred commitments of 2012-13 in respect of 'Scheme for Extending Financial Assistance to Sugar undertaking, 2007'.

**D. 18 Ministry of Corporate Affairs** - An additional provision of ₹2.48 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet Contractual/ Obligatory payments of 2013-14.

**D. 20 Ministry of Defence (Civil)** - An additional provision of ₹1016.33 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for clearing the outstanding bills against supplies made in 2012-13.

**D. 22 Defence Services-Army** - An additional provision of ₹283.96 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for Operational and other works.

**D. 25 Defence Ordnance Factories** - An additional provision of ₹1424.39 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for meeting committed liabilities of Ordnance Factories.

**D. 27 Capital outlay on Defence Services** - An additional provision of ₹4473.71 crore (voted) in the Capital Section is being sought for meeting carry forward liabilities of 2012-13.

**D. 32 Ministry of External Affairs** - An additional provision of ₹844.02 crore (voted) in the Revenue Section and ₹66.50 crore (voted) in the Capital Section is being sought to meet obligatory/contractual liabilities including advance rentals in respect of Missions, Passport Offices and MEA Hostels and for various ongoing projects, payment of one installment of Grant assistance to Bangladesh and purchase of Chancery & Residences for Staff etc.

**D. 33 Department of Economic Affairs**- An additional provision of ₹46666.67 crore (voted) in the Capital Section is being sought for India's payment towards quota increase at IMF (Cash + Security Portion).

**D. 36 Transfer to State and Union Territory Governments** - An additional provision of ₹1200.00 crore (voted) and ₹1287.97 crore (charged) in the Revenue Section and ₹900.00 crore (charged) in the Capital Section is being sought to meet the additional requirement for National Disaster Response Fund, State Disaster Response Fund and to release loan for 'Additional Central Assistance for Externally Aided Projects'.

**D. 43 Direct Taxes** - An additional provision of ₹258.02 crore (voted) in the Capital Section is being sought for payment to MCD for acquisition of Building namely Civic Centre at Minto Road, Delhi.

**D. 53 Ministry of Home Affairs** - An additional provision of ₹0.18 crore (voted) in the Revenue Section and ₹26.66 crore (voted) in the Capital Section is being sought for making the payment of increased rate of Electricity & Water Charges, major maintenance of old hostels of National Civil Defense College. Also completion of construction work of National Fire Service College, Nagpur.

**मांग 55 पुलिस** - लंबित प्रतिबद्ध देयताओं के भुगतान, स्कीम, राज्यों को विशेष सहायता के तहत अग्रिम भुगतान, अंतरराष्ट्रीय सीमा/दूर-दराज के क्षेत्रों में तैनात टुकड़ियों के लिए मशीनरी व उपकरणों, सीसीटीवी आदि की संस्थापना के लिए राजस्व भाग में ₹249.57 करोड़ (स्वीकृत) और पूंजी भाग में ₹114.89 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 56 गृह मंत्रालय के अन्य व्यय** - राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन कार्यक्रम - अंशदान के लिए पूंजी भाग में ₹0.81 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 59 विद्यालयी शिक्षा और साक्षरता विभाग-** राज्यों और संघ शासित प्रदेशों को शिक्षा का अधिकार और सर्व शिक्षा अभियान संयुक्त कार्यक्रम के परिणाम को बेहतर उपयोग के लिए पहली किस्त प्रदान करने हेतु राजस्व भाग से ₹11811.80 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 61 सूचना और प्रसारण मंत्रालय** - अप्रैल/मई, 2013 में आयोजित किए जाने वाले राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार संबंधी अतिरिक्त आवश्यकता को पूरा करने के लिए राजस्व भाग में ₹1.58 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 67 खान मंत्रालय** - ओशियन गोर्डिंग रिसर्च वैसल के अधिग्रहण के लिए पूंजी भाग में ₹95.96 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग सं. 73 कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय** - कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय के अन्तर्गत विभिन्न सार्वजनिक संगठनों के संबंध में लंबित भुगतानों तथा वचनबद्ध देयताओं की पूर्ति हेतु राजस्व भाग में ₹4.20 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 83 ग्रामीण विकास विभाग** - महात्मा गांधी नरेगा स्कीम के तहत पहली किस्त प्रदान करने के लिए राजस्व भाग में ₹5500.00 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 91 सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय** - राज्यों/संघ शासित प्रदेशों को सहायता प्रदान करने के लिए अनुदान प्रदान करने हेतु अतिरिक्त आवश्यकता पूरी करने के लिए राजस्व भाग में ₹306.50 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 93 वस्त्र मंत्रालय** - बुनकर सहकारी सोसायटीज और एकल हथकरघा बुनकर को ऋण की छूट देने हेतु राजस्व भाग में ₹70.83 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**मांग 101 शहरी विकास विभाग** - दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन को संविदागत प्रतिबद्ध भुगतान करने के लिए पूंजी भाग में ₹112.33 करोड़ (स्वीकृत) का अतिरिक्त प्रावधान मांगा जा रहा है।

**D. 55 Police** - An additional provision of ₹249.57 crore (voted) in the Revenue section and ₹114.89 crore (voted) in the Capital Section is being sought for payment of deferred committed liabilities, advance payment under the scheme 'Special Assistance to States, Machinery & Equipments for troops deployed on international border/ remote areas, installation of CCTV etc.

**D. 56 Other Expenditure of Ministry of Home Affairs** - An additional provision of ₹0.81 crore (voted) in the Capital Section is being sought for National Disaster Management Programme-contribution.

**D. 59 Department of School Education and Literacy** - An additional provision of ₹11811.80 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for release of first installment to States and UTs to optimized the outcomes of the Right to Education and Sarva Shiksha Abhiyan combined programme.

**D. 61 Ministry of Information and Broadcasting** - An additional provision of ₹1.58 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet the additional requirement on National Film Award to be held in April/May, 2013.

**D. 67 Ministry of Mines** - An additional provision of ₹95.96 crore (voted) in the Capital Section is being sought for acquisition of Ocean Going Research Vessel.

**D. 73 Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions** - An additional provision of Rs.4.20 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet deferred payments and committed liabilities in respect of various Institutes Public Organizations under the Ministry of Personnel, PG and Pensions.

**D.83 Department of Rural Development** - An additional provision of Rs.5500.00 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for release of first installment under the schemes Mahatma Gandhi NREGA.

**D.91 Ministry of Statistics and Programme Implementation** - An additional provision of Rs.306.50 crore (voted) in the Revenue Section is being sought to meet the additional requirement for release of Grants in Aid to State/ UTs/ NER.

**D.93 Ministry of Textiles** - An additional provision of Rs.70.83 crore (voted) in the Revenue Section is being sought for Waiver of loan of weavers cooperative societies and individuals handloom weavers.

**D. 101 Department of Urban Development** - An additional provision of Rs. 112.33 crore (voted) in the Capital Section is being sought to meet the contractual obligatory payments to Delhi Metro Rail Corporation.

## लेखानुदान, 2013-2014 Vote on Account

31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वित्त वर्ष के माह अप्रैल से मई, 2013 के अपेक्षित लेखानुदान का अनुमानित व्यय  
Estimate of expenditure for which Vote on Account is required for the months of April to May, 2013 in the financial year  
ending on the 31st March, 2014

(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees)

मांग या विनियोग का शीर्षक	Title of Demand or Appropriation	कुल मांग Total Demand				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account			
		राजस्व Revenue		पूंजी Capital		राजस्व Revenue		पूंजी Capital	
		भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted
<b>कृषि मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Agriculture</b>								
1 कृषि और सहकारिता विभाग	1 Department of Agriculture and Cooperation		21874.34		59.16	4155.22		9.86	
2 कृषि अनुसंधान और शिक्षा विभाग	2 Department of Agricultural Research and Education		5729.17			941.53			
3 पशुपालन और डेरी कार्य तथा मात्स्यिकी विभाग	3 Department of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries		2534.47		26.74	422.40		4.46	
<b>परमाणु ऊर्जा विभाग</b>	<b>Department of Atomic Energy</b>								
4 परमाणु ऊर्जा	4 Atomic Energy	1.00	6636.35	1.00	4111.29	0.17	1187.54	0.17	722.02
5 न्यूक्लीयर विद्युत योजनाएं	5 Nuclear Power Schemes		3943.15		297.67	657.19		49.61	
<b>रसायन और उर्वरक मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Chemicals and Fertilisers</b>								
6 रसायन और पेट्रोसायन विभाग	6 Department of Chemicals and Petrochemicals		1332.98		10.03	1055.49		1.67	
7 उर्वरक विभाग	7 Department of Fertilisers		70629.72		253.48	22000.00		42.25	
8 भेषज विभाग	8 Department of Pharmaceuticals		198.63		29.70	33.11		4.95	
<b>नागर विमानन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Civil Aviation</b>								
9 नागर विमानन मंत्रालय	9 Ministry of Civil Aviation		852.42		5029.80	142.07		838.30	
<b>कोयला मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Coal</b>								
10 कोयला मंत्रालय	10 Ministry of Coal		497.70		50.00	82.95		8.33	
<b>वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Commerce and Industry</b>								
11 वाणिज्य विभाग	11 Department of Commerce	0.50	4383.77		1013.00	0.08	730.63		168.83
12 औद्योगिक नीति तथा संवर्धन विभाग	12 Department of Industrial Policy and Promotion		1413.29		303.00	235.55		50.50	
<b>संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Communications and Information Technology</b>								
13 डाक विभाग	13 Department of Posts	0.20	16875.97		433.31	0.03	2812.66		72.22
14 दूरसंचार विभाग	14 Department of Telecommunications		12192.86		2510.28	2032.14		418.38	
15 इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	15 Department of Electronics & Information Technology		2872.50		179.50	478.75		29.92	
<b>उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution</b>								
16 उपभोक्ता मामले विभाग	16 Department of Consumer Affairs		582.95		19.75	97.16		3.29	
17 खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग	17 Department of Food and Public Distribution	1.34	91085.77		10641.53	0.22	19651.07		1773.59
<b>कारपोरेट कार्य मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Corporate Affairs</b>								
18 कारपोरेट कार्य मंत्रालय	18 Ministry of Corporate Affairs		225.36		29.92	40.04		4.99	
<b>संस्कृति मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Culture</b>								
19 संस्कृति मंत्रालय	19 Ministry of Culture		2023.00		39.00	337.17		6.50	
<b>रक्षा मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Defence</b>								
20 रक्षा मंत्रालय	20 Ministry of Defence	0.26	15455.13		1838.40	0.04	3592.19		306.40
21 रक्षा पेंशन	21 Defence Pensions	0.69	44499.31			0.12	7416.55		
22 रक्षा सेवा-थल सेना	22 Defence Services - Army	46.93	83888.33			7.82	14265.34		
23 रक्षा सेवा-नौसेना	23 Defence Services - Navy	13.00	12381.43			2.17	2063.57		

		(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees)							
मांग या विनियोग का शीर्षक	Title of Demand or Appropriation	कुल मांग Total Demand				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account			
		राजस्व Revenue		पूंजी Capital		राजस्व Revenue		पूंजी Capital	
		भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted
24 रक्षा सेवा-वायु सेना	24 Defence Services - Air Force	3.70	18896.66			0.62	3149.44		
25 रक्षा आयुध फैक्ट्रियां	25 Defence Ordnance Factories	5.20	1709.27			0.87	1709.27		
26 रक्षा सेवाएं-अनुसंधान एवं विकास	26 Defence Services - Research and Development	0.61	5596.96			0.10	932.83		
27 रक्षा सेवाओं पर पूंजी परिव्यय	27 Capital Outlay on Defence Services			55.42	86685.29			9.24	18921.25
<b>पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Development of North Eastern Region</b>								
28 पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय	28 Ministry of Development of North Eastern Region		1847.97		353.00		308.00		58.83
<b>स्वच्छता एवं पेयजल मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Drinking Water and Sanitation</b>								
29 पेय जलापूर्ति विभाग	29 Ministry of Drinking Water and Sanitation		15265.70				2544.28		
<b>पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Earth Sciences</b>								
30 पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय	30 Ministry of Earth Sciences	0.10	1492.52		201.11	0.02	203.09		33.52
<b>पर्यावरण और वन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Environment and Forests</b>								
31 पर्यावरण और वन मंत्रालय	31 Ministry of Environment and Forests		2815.63		69.07		469.02		11.51
<b>विदेश मंत्रालय</b>	<b>Ministry of External Affairs</b>								
32 विदेश मंत्रालय	32 Ministry of External Affairs	0.03	9950.47		1768.50	0.01	2501.60		361.25
<b>वित्त मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Finance</b>								
33 आर्थिक कार्य विभाग	33 Department of Economic Affairs		8865.12		66408.89		1477.52		57715.14
34 वित्तीय सेवा विभाग	34 Department of Financial Services		7468.99		29900.40		1244.83		4983.40
35 विनियोग - ब्याज अदायगी	35 Appropriation - Interest Payments	385000.46				64166.74			
36 राज्य और संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को अन्तरण	36 Transfers to State and Union territory Governments	62134.40	101882.00	12000.00		11643.70	17923.66	2900.00	
37 सरकारी कर्मचारियों आदि को ऋण	37 Loans to Government Servants, etc.				225.00				37.50
38 विनियोग - ऋण अदायगी	38 Appropriation - Repayment of Debt			4014248.55				669041.42	
39 व्यय विभाग	39 Department of Expenditure		140.12				23.35		
40 पेंशन	40 Pensions	95.00	20954.00			15.83	3492.33		
41 भारतीय लेखा परीक्षा और लेखा विभाग	41 Indian Audit and Accounts Department	97.69	2696.85		10.00	16.28	449.48		1.67
42 राजस्व विभाग	42 Department of Revenue	0.02	10117.17		100.71		1686.20		16.79
43 प्रत्यक्ष कर	43 Direct Taxes		3771.91		589.98		628.65		356.35
44 अप्रत्यक्ष कर	44 Indirect Taxes	0.50	3829.75		149.25	0.08	638.29		24.88
45 विनिवेश विभाग	45 Department of Disinvestment		63.24				10.54		
<b>खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Food Processing Industries</b>								
46 खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय	46 Ministry of Food Processing Industries		719.11				119.85		
<b>स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Health and Family Welfare</b>								
47 स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग	47 Department of Health and Family Welfare		33012.27		2862.67		5502.05		477.11

		(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees)							
मांग या विनियोग का शीर्षक	Title of Demand or Appropriation	कुल मांग Total Demand				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account			
		राजस्व Revenue		पूंजी Capital		राजस्व Revenue		पूंजी Capital	
		भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted
48 आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्धा तथा होम्योपैथी विभाग (आयुष)	48 Department of Ayurveda, Yoga & Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy (AYUSH)		1249.60		9.40		208.20		1.57
49 स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग	49 Department of Health Research		1008.00				168.00		
50 एड्स नियंत्रण विभाग	50 Department of AIDS Control		1770.00		15.00		295.00		2.50
<b>भारी उद्योग और सरकारी उद्यम मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises</b>								
51 भारी उद्योग विभाग	51 Department of Heavy Industry		461.41		567.56		76.82		94.59
52 सरकारी उद्यम विभाग	52 Department of Public Enterprises		19.39				3.23		
<b>गृह मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Home Affairs</b>								
53 गृह मंत्रालय	53 Ministry of Home Affairs		2108.51		65.35		351.60		37.55
54 मंत्रिमंडल	54 Cabinet		403.00				67.17		
55 पुलिस	55 Police	9.94	43386.99	2.92	9104.96	1.66	7480.74	0.49	1632.38
56 गृह मंत्रालय के अन्य व्यय	56 Other Expenditure of the Ministry of Home Affairs	0.03	1969.11		96.03	0.01	328.19		16.82
57 संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को अंतरण	57 Transfers to Union Territory Governments		2262.79		72.00		377.13		12.00
<b>आवास और शहरी गरीबी उन्मूलन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation</b>								
58 आवास और शहरी गरीबी उन्मूलन मंत्रालय	58 Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation		1468.02				244.67		
<b>मानव संसाधन विकास मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Human Resource Development</b>								
59 बुनियादी शिक्षा और साक्षरता विभाग	59 Department of School Education and Literacy		77130.00				24666.79		
60 उच्च शिक्षा विभाग	60 Department of Higher Education		26750.00				4458.33		
<b>सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Information and Broadcasting</b>								
61 सूचना तथा प्रसारण मंत्रालय	61 Ministry of Information and Broadcasting		3006.85		28.80		502.72		4.80
<b>श्रम और रोजगार मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Labour and Employment</b>								
62 श्रम और रोजगार मंत्रालय	62 Ministry of Labour and Employment		5254.94		19.41		875.79		3.24
<b>विधि और न्याय मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Law and Justice</b>								
63 निर्वाचन आयोग	63 Election Commission		67.50		1.00		11.25		0.17
64 विधि और न्याय	64 Law and Justice		1805.45		10.02		300.91		1.67
65 विनियोग - सर्वोच्च न्यायालय	65 Appropriation - Supreme Court of India	129.41				21.57			
<b>सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises</b>								
66 सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय	66 Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises		3210.91		78.80		535.15		13.13
<b>खान मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Mines</b>								
67 खान मंत्रालय	67 Ministry of Mines	0.05	744.50		246.53	0.01	124.08		137.05
<b>अल्पसंख्यक मामले मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Minority Affairs</b>								
68 अल्पसंख्यक मामले मंत्रालय	68 Ministry of Minority Affairs		3410.98		120.00		568.50		20.00
<b>नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय</b>	<b>Ministry of New and Renewable Energy</b>								
69 नवीन तथा नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय	69 Ministry of New and Renewable Energy		1434.05		99.50		239.01		16.58



		(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees)							
मांग या विनियोग का शीर्षक	Title of Demand or Appropriation	कुल मांग Total Demand				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account			
		राजस्व Revenue		पूंजी Capital		राजस्व Revenue		पूंजी Capital	
		भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted
<b>प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Overseas Indian Affairs</b>								
70 प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय	70 Ministry of Overseas Indian Affairs		95.79		20.00		15.97		3.33
<b>पंचायती राज मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Panchayati Raj</b>								
71 पंचायती राज मंत्रालय	71 Ministry of Panchayati Raj		7000.70				1166.78		
<b>संसदीय कार्य मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Parliamentary Affairs</b>								
72 संसदीय कार्य मंत्रालय	72 Ministry of Parliamentary Affairs		13.28				2.21		
<b>कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions</b>								
73 कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय	73 Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions	19.97	869.90	5.00	125.07	3.33	149.18	0.83	20.85
<b>पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Petroleum and Natural Gas</b>								
74 पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय	74 Ministry of Petroleum and Natural Gas		65187.41		1.00		10864.57		0.17
<b>योजना मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Planning</b>								
75 योजना मंत्रालय	75 Ministry of Planning		7181.51		900.00		1196.92		150.00
<b>विद्युत मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Power</b>								
76 विद्युत मंत्रालय	76 Ministry of Power		8045.85		2778.05		1001.59		463.01
<b>राष्ट्रपति, संसद, संघ लोक सेवा आयोग और उप-राष्ट्रपति का सचिवालय</b>	<b>The President, Parliament, Union Public Service Commission &amp; the Secretariat of the Vice-President</b>								
77 विनियोग-स्टाफ, घरेलू सामान एवं राष्ट्रपति के भत्ते	77 Appropriation - Staff, Household and Allowances of the President		34.54				5.76		
78 लोकसभा	78 Lok Sabha	0.87	535.11			0.15	89.19		
79 राज्यसभा	79 Rajya Sabha	0.97	300.37			0.16	50.06		
80 विनियोग - संघ लोक सेवा आयोग	80 Appropriation - Union Public Service Commission	157.92				26.32			
81 उप-राष्ट्रपति का सचिवालय	81 Secretariat of the Vice-President		3.75				0.63		
<b>सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Road Transport and Highways</b>								
82 सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग	82 Ministry of Road Transport and Highways		16592.08	10.00	32264.15		2765.35	1.67	5377.19
<b>ग्रामीण विकास मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Rural Development</b>								
83 ग्रामीण विकास विभाग	83 Department of Rural Development		113304.85				24384.13		
84 भूमि संसाधन विभाग	84 Department of Land Resources		5772.85				962.14		
<b>विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Science and Technology</b>								
85 विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग	85 Department of Science and Technology	0.02	3172.22		23.15		478.70		3.86
86 वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग	86 Department of Scientific and Industrial Research		3561.30		9.70		593.55		1.62
87 जैव-प्रौद्योगिकी विभाग	87 Department of Biotechnology		1502.06				250.34		
<b>पोत परिवहन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Shipping</b>								
88 पोत परिवहन मंत्रालय	88 Ministry of Shipping		1392.28		658.39		232.05		86.40

		(करोड़ रुपये में) (In crores of Rupees)							
मांग या विनियोग का शीर्षक	Title of Demand or Appropriation	कुल मांग Total Demand				लेखे के लिए आवश्यक राशि Amount required on Account			
		राजस्व Revenue		पूंजी Capital		राजस्व Revenue		पूंजी Capital	
		भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted	भारित Charged	स्वीकृत Voted
<b>सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Social Justice and Empowerment</b>								
89 सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	89 Ministry of Social Justice and Empowerment		6420.32		305.00		1065.20		50.83
<b>अंतरिक्ष विभाग</b>	<b>Department of Space</b>								
90 अंतरिक्ष विभाग	90 Department of Space	0.50	3052.19	0.40	3738.95	0.08	508.70	0.07	623.16
<b>सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Statistics and Programme Implementation</b>								
91 सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	91 Ministry of Statistics and Programme Implementation		4935.53		16.15		1129.09		2.69
<b>इस्पात मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Steel</b>								
92 इस्पात मंत्रालय	92 Ministry of Steel		118.97				19.83		
<b>कपड़ा मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Textiles</b>								
93 कपड़ा मंत्रालय	93 Ministry of Textiles		5423.92		7.67		912.48		
<b>पर्यटन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Tourism</b>								
94 पर्यटन मंत्रालय	94 Ministry of Tourism		1355.30		2.00		225.88		0.33
<b>जनजाति कार्य मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Tribal Affairs</b>								
95 जनजाति कार्य मंत्रालय	95 Ministry of Tribal Affairs	3782.23	443.71		70.00	630.37	73.95		11.67
<b>संघ राज्य क्षेत्र (विधान-मंडल रहित)</b>	<b>Union Territories (Without Legislature)</b>								
96 अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	96 Andaman and Nicobar Islands	0.01	2631.69		671.72		438.62		111.95
97 चंडीगढ़	97 Chandigarh	19.93	2922.51	0.05	549.12	3.32	487.09	0.01	91.52
98 दादरा और नगर हवेली	98 Dadra and Nagar Haveli		558.05		246.81		93.01		41.14
99 दमन और दीव	99 Daman and Diu		1192.76		366.80		198.79		61.13
100 लक्षद्वीप	100 Lakshadweep		778.43		246.30		129.74		41.05
<b>शहरी विकास मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Urban Development</b>								
101 शहरी विकास विभाग	101 Department of Urban Development	44.42	1281.29	26.00	6945.07	7.40	213.55	4.32	1266.51
102 लोक निर्माण कार्य	102 Public Works	1.03	1469.49	1.00	558.25	0.17	244.92	0.17	93.04
103 लेखन-सामग्री और मुद्रण	103 Stationery and Printing		260.06		1.10		43.34		0.18
<b>जल संसाधन मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Water Resources</b>								
104 जल संसाधन मंत्रालय	104 Ministry of Water Resources		1902.10	4.00	196.55		317.02	0.67	32.76
<b>महिला और बाल विकास मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Women and Child Development</b>								
105 महिला और बाल विकास मंत्रालय	105 Ministry of Women and Child Development		20440.00				3405.00		
<b>युवा मामले और खेल मंत्रालय</b>	<b>Ministry of Youth Affairs and Sports</b>								
106 युवा मामले और खेल मंत्रालय	106 Ministry of Youth Affairs and Sports		1218.10		0.90		202.08		0.15
<b>जोड़-राजस्व/पूंजी</b>	<b>TOTAL REVENUE/CAPITAL</b>	<b>451603.47</b>	<b>1123062.04</b>	<b>4026354.34</b>	<b>277435.69</b>	<b>76555.21</b>	<b>225239.53</b>	<b>671959.06</b>	<b>98043.86</b>
<b>जोड़ भारित</b>	<b>TOTAL CHARGED</b>	<b>4477957.81</b>				<b>748514.27</b>			
<b>जोड़ स्वीकृत</b>	<b>TOTAL VOTED</b>	<b>1400497.73</b>				<b>323283.39</b>			
<b>कुल जोड़</b>	<b>GRAND TOTAL</b>	<b>5878455.54</b>				<b>1071797.66</b>			